[image: ][image: ]

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

	Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que, em articulação com os órgãos competentes do Governo do Estado, promova junto ao Departamento de Estradas de Rodagem de São Paulo (DER) estudos de viabilidade para a construção de uma passarela de pedestres abrangendo a Rodovia Virgínia Viel Campo Dall'Orto e a Estrada Marginal (Variante Anhanguera), nas proximidades do Hospital Unimed Sumaré.
	A presente indicação se faz necessária para garantir maior segurança aos munícipes que transitam pelo local, diante do intenso fluxo de veículos e da dificuldade de travessia. A área conta com grande movimentação de pessoas, em razão das empresas e comércios ao redor e do acesso ao ponto de ônibus. Ressalta-se, ainda, que o local já foi palco de acidentes, o que reforça a urgência de melhorias na segurança viária.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2025.

[image: ]

José Tavares de Siqueira
Tavares
Vereador /PL

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
)

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 13218/2025 - PROTOCOLO 14637/2025 - 24/11/2025 09:24